
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

CONSIDERANDO a necessidade de realização do concurso 
público para o provimento de vagas existentes no quadro da  
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
RESOLVE:
FORMAR Comissão interna para elaborar um estudo do 
dimensionamento de pessoal com a fi nalidade de subsidiar a 
realização do novo concurso público da ADEPARÁ, sob presidência 
do primeiro:
CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL - Matrícula: 5869722/ 
3 - FEA/Médica Veterinária - Presidente;
IVALDO SANTOS DE SANTANA - Matrícula: 14826/ 2 - Diretor 
Técnico de Defesa e Inspeção - Membro;
JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA - Matrícula: 12477072/3 
- FEA/Eng. Agrônomo - Membro;
WEBERSON GONCALVES LUCAS- Matrícula: 5917050/ 1- 
Coordenador de Planejamento - Membro;
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO - Matrícula: 51855856/4 - 
Gerente de RH - Membro;
VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS - Matrícula: 5917038/ 
1 - Advogada - Membro;
ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA - Matrícula: 5091829/1 - 
FEA/Eng. Agrônoma - Membro;
GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO - Matrícula: 51855491/ 3 - 
FEA/Médico Veterinário - Membro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823070

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 015/2015
PARTES: ADEPARÁ E ORIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
CPF Nº 027.551.741-10
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO 
VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 27 DE ABRIL DE 2015 E TÉRMINO EM 26 DE ABRIL 
DE 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 823026

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 016/2015
PARTES: ADEPARÁ E MARIA JOCINÉIA LOPES BARATA
CPF Nº 410.054.222-49
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 28 DE ABRIL DE 2015 E TÉRMINO EM 27 DE ABRIL 
DE 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 823027

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 018/2015
PARTES: ADEPARÁ E ELIZANGELA OLIVEIRA DE SOUZA
CPF Nº 678.537.222-49
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 28 DE ABRIL DE 2015 E TÉRMINO EM 27 DE ABRIL 
DE 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 823028

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e EDNA OLIVEIRA DE MORAES, brasileira, solteira, residente e 
domiciliado na Rua Salinópolis, 922 Bairro: Centro, Tucumã/
PA,  portador da cédula de identidade n° 2681103 SSP/PA e CPF 
n° 576.778.322-53 cargo de AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO, 
resolve rescindir unilateralmente a partir de 30/04/2015, as 
cláusulas e condições pactuadas através do contrato fi rmado 
e publicado no DOE n° 32.683 de 14/07/2014, qual teve por 
objetivo a contratação administrativa baseada no parágrafo 
único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 28 de abril de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:         EDNA OLIVEIRA DE MORAES 
 
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 823012

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1414/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS, matrícula n° 3173186/4, ocupante do cargo de FEA 
- Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 25/05/2015 a 
24/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 823071

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1408/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento da servidora efetiva, 
CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES, Matrícula Nº 57175318/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
CONCESSÃO de LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico de 25/03/2015 apresentado 
que concede a Licença Maternidade até 20/09/2015;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, III, Art. 88, alterado 
pela Lei n° 7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei Estadual 
N° 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE à servidora  CLEIDIANE 
COSTA AMARAL MORAES, de 25/03/2015 à 20/09/2015 (180 
dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira.
.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 823057

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
PORTARIA N° 1409/15
Mt. 54186756/1
Servidor(a): ADENILSON JOSE DOS REIS
Período: 03/02/2015 a 18/02/2015
Laudo: 001/2015 de 24/03/2015

Protocolo 823059

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
PORTARIA N° 1410/15
Mt. 54185980/1
Servidor(a): ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO
Período: 17/03/2015 a 01/04/2015
Laudo: 165791A/1 de 26/03/2015

Protocolo 823061

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
PORTARIA N° 1411/15
Mt. 5868211/3
Servidor(a): RUBENS SANTOS DE MORAIS
Período: 23/03/2015 a 15/04/2015
Laudo: 004/2015 de 02/04/2015

Protocolo 823064

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1406/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL  DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Diretora Administrativa e Financeira RITA SILVANA 
ELIAS ASSEF, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em 
virtude da ausência e impedimento do titular, na condição de 
Diretor Geral em exercício.
DELEGAR competência a Diretora Administrativa e Financeira 
para autorizar procedimentos administrativos em geral e 
proceder como ordenador de despesas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823044

PORTARIA Nº 1407/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, 
matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Operacional de Postos de Fiscalização Agropecuários - GOPFA, 
durante o período de gozo de Licença Prêmio da titular KHRISNA 
FERREIRA TABOSA, matrícula n° 55588823/1, no período de 
13/04/2015 a 12/05/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823052

CONTRATO
.

CONTRATO 004/2015
Processo: 2015/116569.
Pregão Eletrônico SRP: 02/2014 - SEAD/DGL.
Ata de Registro de Preços: 03/2014 - SEAD/DGL/SRP.
Processo SEAD: 2013/610233.
Contrato que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARA e a empresa R&A Locação de 
Veículos LTDA-ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
eventual locação de veículos automotores terrestre de pequeno 
e médio porte, para atender as necessidades da ADEPARÁ, em 
conformidade com as especifi cações e condições estabelecidas 
no Pregão Eletrônico SRP nº 02/2014-SEAD/DGL e Ata de 
Registro de Preços nº 03/2014.
Valor Total: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 09 de abril de 2015
Vigência: 09 de abril de 2015 à 08 de abril de 2016.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e Lei n° 10.520/2002
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  LTDA-ME
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Julio Cesar n. 3948, Cj Res. Marex, Val de Cães, 
Belém/PA.
CEP: 66.617-420
Telefone: (91) 3254-0008
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 822980

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Face à atual indisponibilidade de Imóvel Público 
e à necessidade de continuidade de todas as ações de Vigilância, 
Prevenção e Fiscalização relativas à Agrodefesa e atendimento 
à população no citado município, dá-se a necessidade de 
Prorrogação do prazo de vigência para mais 12 (doze) meses.
CONTRATO: 024/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 3390936
Fonte: 0261000000
Valor Mensal: R$ 1.602,03
Valor Global: R$ 19.224,39
CONTRATADO: ANA INÁCIA CARVALHO DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Av. Manfredo Barata, nº 271, centro, CEP: 68.181-
005, município de Itaituba/PA.
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 822990

DIÁRIA
.

Portaria: 1340/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541970751/ LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 600,00
339036 / R$ 400,00
339047 / R$ 80,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822558


